
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 231,627 225,521 6,106

1.교육비특별회계이전수입 227,536 221,430 6,106

1.교육비특별회계전입금수입 227,536 221,430 6,106

1.학교회계전입금 227,536 221,430 6,106

1.학교운영비전입금 161,500 161,494 6
학교기본운영비 : (161,500,000원 × 1교) - 

161,494,000원 =
6,000

2.목적사업비전입금 66,036 59,936 6,100
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(6,500,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
1,500,000

(성립전)2018년 1학기 순회교사 여비 및 순회수

당 : (7,540,000원 × 1교) - 3,940,000원 =
3,600,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 4,091 4,091 0

1.민간이전수입 4,091 4,091 0

1.기타지원금 4,091 4,091 0

1.기타지원금 4,091 4,091 0

2.자체수입 22,031 23,227 -1,196

1.학부모부담수입 21,756 22,952 -1,196

1.수익자부담수입 21,756 22,952 -1,196

1.급식비 8,195 10,891 -2,696

1.급식비 8,195 10,891 -2,696 교직원급식비 : =-2,450,000원×1교 -2,450,000

교직원우유비 : = -246,000원×1교 -246,000

2.방과후학교활동비 9,470 7,970 1,500

1.방과후학교활동비 9,470 7,970 1,500 (성립전)방과후학교운영비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

3.현장체험학습비 4,091 4,091 0

1.현장체험학습비 4,091 4,091 0

2.행정활동수입 275 275 0

1.기타행정활동수입 275 275 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 75 75 0

1.기타행정활동수입 75 75 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 7,096 7,096 0

1.전년도이월금 7,096 7,096 0

1.순세계잉여금 7,096 7,096 0

1.순세계잉여금 7,096 7,096 0

1.순세계잉여금 7,096 7,096 0

세입합계 260,754 255,844 4,910
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,479 25,979 -2,500

1.기타 교직원보수 20,268 22,768 -2,500

1.교직원대체인건비 20,268 22,768 -2,500

1.직원대체인건비 200 200 0

1.무기계약직원법정부

담금
200 200 0   

2.2018년 기간제교원 성과상여금 5,446 5,446 0

1.기간제교원인건비 5,446 5,446 0   

3.시설관리(청소,방호)원 인건비(6개월분)13,622 17,122 -3,500

1.무기계약직원인건비 13,622 17,122 -3,500
시설관리_무기계약직 인건비(목적사업비 8

월 추경작업)  =-2,500,000원×1교
-2,500,000

청소관리_무기계약직 인건비(학교회계사업

비 8월추경)  =-1,000,000원×1교
-1,000,000

4.기간제교원 맞춤형 복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원 맞춤형 복지비(목적사

업비)  500,000원×2명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,211 3,211 0

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0   

2.교직원복지 1,861 1,861 0

1.교직원복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0   

2.동호회지원 301 301 0

1.교직원복지비 301 301 0   

3.교직원문화행사 952 952 0

1.일반수용비 952 952 0   

4.특근매식비 208 208 0

1.교직원복지비 208 208 0   

2.학생복지/교육격차 해소 35,236 36,368 -1,132

1.급식 관리 9,527 12,223 -2,696

1.학교급식운영 9,527 12,223 -2,696
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유급식비 1,732 1,978 -246

1.우유대금 1,732 1,978 -246 교직원우유대금  =-246,000원×1교 -246,000

2.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

3.비조리교급식비 7,495 9,945 -2,450

1.전출금 7,495 9,945 -2,450 비조리교급식비전출  =-2,450,000원×1교 -2,450,000

2.보건 관리 4,789 4,725 64

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,353 2,289 64

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0   

2.학생건강검사 105 105 0

1.학생복지비 105 105 0   

3.보건실운영 229 165 64

1.교직원복지비 64 0 64 교직원결핵검사건강검진  =64,000원×1교 64,000

2.학생복지비 165 165 0   

4.[국고]흡연예방 금연실천 운영비(국고 목적 사업비)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

5.교직원 심폐소생 연수비 399 399 0

1.일반수용비 399 399 0   

2.학교환경위생관리 2,436 2,436 0

1.먹는물관리 1,886 1,936 -50

1.일반수용비 1,886 1,936 -50 정수기유지보수  =-50,000원×1교 -50,000

2.공기질측정 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50 공기질측정검사수수료  =50,000원×1교 50,000

3.교육격차 해소 13,561 12,061 1,500

1.방과후학교활동비지원 9,470 7,970 1,500

1.2018농어촌 방과후학교 운영비교부금6,500 5,000 1,500

1.교육운영비 6,500 5,000 1,500
(성립전)2018농어촌 방과후학교 운영비교

부금  1,500,000원×1교=
1,500,000
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2.2018,방과후학교 지자체지원금 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0   

2.현장체험학습비지원 4,091 4,091 0

1.용담댐육영사업비(현장학습지원금) 4,091 4,091 0

1.교육운영비 4,091 4,091 0   

4.학생복지 7,359 7,359 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.2018년 교육복지우선지원사업 농어촌연계3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

2.학생복지운영 4,359 4,359 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

2.학생체육복구입 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0   

3.2018년 교과용 도서구입비(목적) 2,239 2,239 0

1.교육운영비 2,239 2,239 0   

3.기본적 교육활동 61,540 56,605 4,935

1.교과 활동 24,660 19,860 4,800

1.교과활동지원 8,540 4,940 3,600

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0   

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0   

3.학력신장지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.2018년1학기 순회교사여비및수당(목적사업비)4,560 3,940 620

1.여비 3,660 3,040 620 순회교사 여비(목적)  =620,000원×1교 620,000

2.교직원복지비 900 900 0   
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.2018년 2학기 순회교사여비 및 수당(목적)2,980 0 2,980

1.여비 2,080 0 2,080
(성립전)순회교사 여비(목적)  2,700,000

원×1교=
2,700,000

순회교사 여비(목적)  =-620,000원×1교 -620,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사 수당(목적)  900,000원

×1교=
900,000

2.국어교과활동 0 0 0

1.국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

3.사회교과활동 120 120 0

1.사회교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0   

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.과학교과활동 8,900 8,900 0

1.과학교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0   

2.비품구입비 575 575 0   

2.기술,가정교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0   

2.비품구입비 1,500 1,500 0   

6.체육교과활동 5,200 4,000 1,200

1.체육교과활동 5,200 4,000 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 풋샬축구골대구입  1,200,000원×1교 1,200,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0   

7.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

8.외국어교과활동 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.영어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

9.선택교과활동 100 100 0

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.창의적 체험활동 26,880 26,745 135

1.자율활동 6,425 6,425 0

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0   

2.축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

3.글짓기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

5.체육대회 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0   

6.체육경기대회 출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

7.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

8.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.현장체험학습활동 6,250 6,250 0

1.현장학습 2,331 2,331 0

1.교육운영비 2,331 2,331 0   

2.용담댐육영사업비(현장학습지원비) 3,919 3,919 0

1.교육운영비 3,919 3,919 0   
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0   

2.스포츠클럽활동 시설이용료(목적사업)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0   

3.초,중학교우수학교스포츠클럽운영비(목적사업비)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

4.스포츠클럽활동 전담교사 활동비(목적사업비)500 500 0

1.교육운영비 260 260 0   

2.목적사업업무추진비 240 240 0   

5.학교스포츠클럽 활동비(목적사업비) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.봉사활동(선택과제) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

5.진로활동 4,605 4,470 135

1.진로체험활동 1,290 1,290 0

1.운영수당 300 300 0   

2.교육운영비 990 990 0   

2.2018년 중학생 진로체험활동비 교금(목적)315 180 135

1.교육운영비 315 180 135
아프리카모자 뜨게질 재료구입(추경)  

=135,000원원×1교
135,000

3.2018농어촌교육특구곰모사업교부금(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 진로체험비(목적)  =-181,000원×1교 -181,000

동아리(목적)  =181,000원×1교 181,000

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.2018 전북형자유학기제 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 940 940 0   
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 7,060 7,060 0   

2.자유학기제 협력학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 1,400 1,400 0   

4.선택적 교육활동 16,660 15,160 1,500

1.방과후학교 운영 11,390 9,890 1,500

1.방과후학교운영 11,390 9,890 1,500

1.특기적성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.2018 방과후학교 교부금(목적사업비)6,500 5,000 1,500

1.운영수당 6,235 4,735 1,500 (성립전)내부강사비  = 750,000원 × 1교 750,000

(성립전)외부강사비  =750,000원 × 1교 750,000

2.교육운영비 265 265 0   

3.2018 방과후학교교부금(지자체 목적사업비)2,970 2,970 0

1.운영수당 2,823 2,970 -147 강사비  =-147,000원×1교 -147,000

2.교육운영비 147 0 147
학습용품구입(바이얼린외1종)  =147,000원

×1교
147,000

4.2018년 토요스포츠강사인건비(목적사업비)1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0   

2.독서활동 5,270 5,270 0

1.독서활동운영 5,270 5,270 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0   

2.도서관운영 329 329 0

1.교육운영비 329 329 0   

2.비품구입비 0 0 0   

3.'416단원고약전, 구입비(목적) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0   

5.교육활동 지원 38,733 34,933 3,800
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 3,785 3,785 0

1.교무학사운영 3,785 3,785 0

1.교무학사운영 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0   

2.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

3.교무보조원 인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0   

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

5.청소용품 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0   

6.2018교육과정 워크샵 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0   

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.성폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.학교폭력예방을위한어깨동무어울림운영비(목적사업)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 차량임대료  =85,000원×1교 85,000

식비  =-85,000원×1교 -85,000

3.학습지원실 운영 14,948 15,348 -400

1.정보화실운영 14,948 15,348 -400

1.학교정보화지원 14,948 15,348 -400

1.교육운영비 7,508 7,508 0   
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 7,440 7,840 -400
소프트웨어 및 전산장비구입  =-400,000원

×1교
-400,000

4.교육여건 개선 18,200 14,000 4,200

1.교육환경개선 18,200 14,000 4,200

1.교육환경개선 18,200 14,000 4,200

1.일반수용비 18,200 14,000 4,200
운동장소규모수선 추가비용(과목경정비용)

  1,200,000원×1교
1,200,000

운동장 꽃밭 조성지 수도공사  =3,000,000

원×1교
3,000,000

2.비품구입비 0 0 0   

6.학교 일반운영 84,106 85,799 -1,693

1.학교기관 운영 32,921 31,300 1,621

1.부서기본운영 32,921 31,300 1,621

1.행정실운영 25,621 24,000 1,621

1.일반수용비 3,016 3,316 -300 사무용품구입  =-300,000원×1교 -300,000

2.기타공공요금 505 505 0   

3.여비 11,247 13,260 -2,013 관내외출장여비  =-2,013,000원×1교 -2,013,000

4.비품구입비 10,853 6,919 3,934
휴계실난로,의자,노트북외 1종구입  

=2,334,000원×1교
2,334,000

cctv 보관함 구입및 설치비  =600,000원

×1교
600,000

시설관리용동력분무기구입  =1,000,000원

×1교
1,000,000

2.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.시설 장비 유지 47,485 50,799 -3,314

1.학교시설장비유지 47,485 50,799 -3,314

1.공공요금및제세공과금 16,615 18,615 -2,000

1.일반수용비 457 457 0   

2.전기요금 10,000 12,000 -2,000 전기요금  =-2,000,000원×1교 -2,000,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0   

4.기타공공요금 5,158 5,158 0   

2.연료비 1,992 1,992 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.연료비 1,992 1,992 0   

3.시설관리용역 22,293 22,881 -588

1.일반수용비 22,293 22,881 -588 소방시설관리용역비  =-132,000원×1교 -132,000

방호용역비  =-146,000원×1교 -146,000

기타검사용역비  =-310,000원×1교 -310,000

4.시설일반관리 6,585 7,071 -486

1.일반수용비 6,585 7,071 -486 시설소모품구입비  =-500,000원×1교 -500,000

관사관리비  =-400,000원×1교 -400,000

소규모수선비  =-300,000원×1교 -300,000

일용인부사역  =-186,000원×1교 -186,000

제3종시설 정기안전점검비  =900,000원×1

교
900,000

5.폐기물처리 0 240 -240

1.일반수용비 0 240 -240 폐기물처리비  =-240,000원×1교 -240,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 350 350 0   

2.일반업무추진비 500 500 0   

2.학부모협력 2,850 2,850 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0   

2.학부모회 운영 650 650 0

1.일반수용비 450 450 0   

2.교육운영비 200 200 0   

3.2018학부모 학교참여지원금(목적사업비)2,000 2,000 0

1.운영수당 247 247 0   

2.교육운영비 1,753 1,753 0   

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

10 발행일 : 2019-01-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비관리 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0   

세출합계 260,754 255,844 4,910
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